CPF: ***315753**
Data: 02/04/2024

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1896

ISSN2764720X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 10 - Número: 859 de 2 de Abril de 2024

DATA: 02/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

aDOM 1/5www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 859/2024 - 02/04/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SUMÁRIO

EXTRATO DE

CONTRATO : 20240113 /2024 - CONTRATO : 20240113 /2024

CONTRATO : 20240123/2024 - CONTRATO : 20240123/2024

CONTRATO : 20240120 /2024 - CONTRATO : 20240120 /2024

CONTRATO : 20240122 /2024 - CONTRATO : 20240122 /2024

CONTRATO : 20240124 /2024 - CONTRATO : 20240124 /2024

CONTRATO : 20240121 /2024 - CONTRATO : 20240121 /2024

CONTRATO : 20240108 /2024 - CONTRATO : 20240108 /2024

TERMO DE

REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO: N° 032/2024 - REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO: 032/2023

PORTARIA

DE EXONERAÇÃO: 067/2024 - DE EXONERAÇÃO: 067/2024

DE EXONERAÇÃO: 068/2024 - DE EXONERAÇÃO: 068/2024

DE NOMEAÇÃO: 069/2024 - DE NOMEAÇÃO: 069/2024

DE NOMEAÇÃO: 070/2024 - DE NOMEAÇÃO: 070/2024

DE NOMEAÇÃO: 071/2024 - DE NOMEAÇÃO: 071/2024

DE EXONERAÇÃO: 066/2024 - DE EXONERAÇÃO: 066/2024

CPF: ***.315.753-** - Data: 02/04/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1896

aDOM 2/5www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 859/2024 - 02/04/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE - CONTRATO :
20240113 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº:20240113 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 035 2024 INEX CONTRATANTE: MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO CONTRATADA(O): MARIA MIRIAN GOMES CARVALHO OBJETO: Locação de Imóvel para

funcionamento do Centro de Horário de Trabalho Pedagógico Coletivo ? CHTPC do Município de São Mateus do Maranhão - MA, visando

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais) PROGRAMA DE

TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0401.123610008.2.012 Manutenção e Desenvolvimento da Educação  MDE , Classificação econômica

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 12.000,00 VIGÊNCIA: 27 de Março de 2024 a 27

de janeiro de 2025 DATA DA ASSINATURA:  27 de Março de 2024

 - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240123/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240123/2024 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 032/2024 CONTRATANTE: SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA  CONTRATADA(O): MARIA DA GRAÇA SOUZA CUNHA OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento

da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de São Mateus do Maranhão -MA VALOR TOTAL: R$ 16.944,00 (dezesseis mil, novecentos e

quarenta e quatro reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 2201.131220201.2.071 Manutenção e Funcionamento do

Fundo de Cultura , Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15. VIGÊNCIA: 27 de

Março de 2024 a 27 DE JANEIRO DE 2025 DATA DA ASSINATURA:27 de Março de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240120 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº:  20240120 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 036/2024 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): ITAMAR LUCAS LACERDA ARAGÃO OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento do Anexo

da Secretaria Municipal de Educação do Município de São Mateus do Maranhão -MA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação. VALOR TOTAL: R$ 31.248,00 (trinta e um mil, duzentos e quarenta e oito reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024

Atividade 0401.123610008.2.012 Manutenção e Desenvolvimento da Educação  MDE , Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros se rv. de

terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15 VIGÊNCIA: 27 de Março de 2024 a 27 DE JANEIRO DE 2025 DATA DA ASSINATURA:

27 de Março de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240122 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº:  20240122 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 027/2024 CONTRATANTE: SEC. MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): GERALDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE OBJETO: Locação de Imóvel para

funcionamento do Conselho Tutelar de São Mateus do Maranhão -MA.  VALOR TOTAL: R$ 16.944,00 (dezesseis mil, novecentos e quarenta e

quatro reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0701.082440003.2.027 Manutenção do Conselho Tutelar, Classificação

econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15. VIGÊNCIA: 27 de Março de 2024 a 27 DE JANEIRO

DE 2025 DATA DA ASSINATURA:27 de Março de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240124 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240124 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 034 2024  CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): EVARISTO FERREIRA DE ARAÚJO OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da Unidade

Escolar Municipal Cinderela, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação no município de São Mateus d o Maranhão-

MA  VALOR TOTAL: R$ 16.940,00 (dezesseis mil, novecentos e quarenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade

0401.123610037.2.014 Manutenção do Pro. Salario Educação - QSE, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa

física, Subelemento 3.3.90.36.15 VIGÊNCIA: 27 de Março de 2024 a 27 DE JANEIRO DE 2025 DATA DA ASSINATURA:27 de Março de

2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240121 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240121 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 028/2024 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. CONTRATADA(O): IARA MENEZES DE AGUIAR OBJETO: Locação de Imóvel para

funcionamento da Casa de Apoio da Secretaria Municipal de Administração de São Mateus do Maranhão -MA, visando atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). PROGRAMA DE

TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1501.041220010.2.003 Manutenção da Secretaria  de Administração, Classificação econômica

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15. VIGÊNCIA: 27 de Março de 2024 a 27 DE JANEIRO DE 2025

DATA DA ASSINATURA:27 de Março de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240108 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240108 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 025 2024 INEX CONTRATANTE: MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO CONTRATADA(O): EDSON SILVA DA COSTA OBJETO:  locação de imóvel, localizado na Rua

Nossa Senhora Aparecida, nø 20, Vila Lobão, São Mateus do Maranhão/MA, para funcionamento do Anexo da Unidade Escolar Municip al

Prefeito Vicente Martins da Silva, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do Maran hão-MA

CPF: ***.315.753-** - Data: 02/04/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1896

aDOM 3/5www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 859/2024 - 02/04/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

VALOR TOTAL: R$ 17.376,00 (dezessete mil, trezentos e setenta e seis reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade

0401.123610037.2.014 Manutenção do Pro. Salario Educação - QSE , Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa

física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 17.376,00 VIGÊNCIA: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA

ASSINATURA: 26 de Março de 2024

 - TERMO DE - REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO: N° 032/2024

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Administrativo nº: 2023.08.29.0021

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 032/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual c ontratação de empresa especializada para Prestação de Serviços em Terceirização de

Saúde e Realização de Consultas Especializadas , conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas neste Termo de

Referência e seus anexos, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Mateus do Maranhão/MA).

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO- através da SECRETARIA DE SAUDE, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, e suas alterações posterior es;

Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso d e

ilegalidade, e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93.

Considerando que na hipótese do Processo Licitatório em destaque – Pregão Eletrônico SRP nº 032/2023, em razão da necessidade de

readequação do Edital e Termo de Referência, para posterior publicação de novo edital com as devidas adequações.

RESOLVE:

REVOGAR, O PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023.08.29.0021 – MODALIDADE PREGÃO

ELETRÔNICO , cujo o objeto é o Registro de Preços para futura e eventual c ontratação de empresa

especializada para Prestação de Serviços em Terceirização de Saúde e Realização de Consultas

Especializadas , conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas neste Termo de

Referência e seus anexos, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Mateus

do Maranhão/MA), com fulcro Leis Federais nº 8.666/93 (Licitações) e 10.520/02 (Lei instituiu o Pregão como

modalidade de licitação), e demais alterações posteriores, em especial o “caput” do Art. 49, Lei 8.666/93.

A revogação do processo licitatório é justificada pela necessidade imperativa de readequação dos termos editalícios, em virtu de da

defasagem dos valores pesquisados, o que implica em um risco iminente de não alcançar o êxito almejado. Tal decisão está fund amentada no

princípio do interesse público, visando assegurar a melhor forma de execução dos serviços a serem contratados, garantindo a e ficiência e eficácia

na consecução dos objetivos públicos.

Além disso, a revogação do processo licitatório se faz necessária para promover a lisura e a transparência nas contratações p úblicas,

evitando possíveis questionamentos quanto à legalidade e legitimidade do certame. A atualização dos termos editalícios e dos valores pesquisados

é fundamental para garantir a competitividade entre os participantes e para que os recursos públicos sejam utilizados de form a racional e eficiente,

em consonância com os princípios da administração pública, tais como legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e ef iciência. Portanto,

a revogação se justifica como medida essencial para o interesse público e para a realização adequada dos serviços contratados , em conformidade

com a legislação vigente e os padrões de governança pública.

Encaminhe o presente termo de revogação à Comissão Permanente de Licitação, Pregoeira e Equipe de apoio para anexar ao proces so,

bem como tomar as providências legais cabíveis. São Mateus do Maranhão/MA, 22 de março de 2024. Lucélia Martins Secretária Municipal de

Saúde Portaria nº 002/2021 -GP

 - PORTARIA - DE EXONERAÇÃO: 067/2024

PORTARIA N.º 067/2024 GP DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA

DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipa l nº 246 de 30

de dezembro de 2016, e RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, o Sr. THIAGO REZENDE ARAGÃO, CPF nº 955.835.723 -53, do

cargo de Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º -

Revogadas as disposições em contrário. Leia -se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 (DOIS) DE ABRIL DE 2024. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal

 - PORTARIA - DE EXONERAÇÃO: 068/2024

PORTARIA N º 068/2024 GP DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA

DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município e Lei Munic ipal nº 246,

de 30 de dezembro de 2016, RESOLVE: Art. 1º - Exonerar o Senhor PEDRO GOMES FERREIRA NETO, CPF: 605.691.443-70, do Cargo

Comissionado de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º -

Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 (DOIS) DE ABRIL DE 2024. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito

Municipal

 - PORTARIA - DE NOMEAÇÃO: 069/2024

PORTARIA N.º 069/2024 GP

CPF: ***.315.753-** - Data: 02/04/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1896

aDOM 4/5www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 859/2024 - 02/04/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO

MATEUS DO MARANHÃO – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246 de 30 de de zembro de

2016, e RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR a Senhora. TÁSSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA, CPF nº 070.653.893-59, para ocupar o

cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor

nesta data. Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Leia -se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 (DOIS) DE ABRIL DE 2024. IVO REZENDE ARAGÃO

Prefeito Municipal

 - PORTARIA - DE NOMEAÇÃO: 070/2024

PORTARIA N.º 070/2024 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA

DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipa l nº 246 de 30

de dezembro de 2016, e RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o Senhor PEDRO GOMES FERREIRA NETO, CPF nº 605.691.443 -70, para ocupar

o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Leia -se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 (DOIS) DE ABRIL DE 2024. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito

Municipal

 - PORTARIA - DE NOMEAÇÃO: 071/2024

PORTARIA N º 071/2024 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA

DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município e Lei Munic ipal nº 246,

de 30 de dezembro de 2016, RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Senhor JOSÉ DE ARIMATEIA CARDOSO DA LUZ SOBRINHO, CPF:

062.521.073-52, para ocupar o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. Art. 2° - Esta Portaria entra

em vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. GABINETE DO

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 (DOIS) DE ABRIL DE 2024. IVO

REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal

 - PORTARIA - DE EXONERAÇÃO: 066/2024

PORTARIA N.º 066/2024 GP DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA

DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipa l nº 246 de 30

de dezembro de 2016, e RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, o Sr. THIAGO REZENDE ARAGÃO, CPF nº 955.835.723 -53, do

cargo de Secretário Municipal de Administração e Planejamento. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as

disposições em contrário.  Leia -se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 (DOIS) DE ABRIL DE 2024. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal

CPF: ***.315.753-** - Data: 02/04/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1896

aDOM 5/5www.saomateus.ma.gov.br